
����

�
�
�����

�
�
�

�
�

�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�

�

�

�

�

�

��

�
�
�
�
�
�

�
�

�
�

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

�������������������������

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � ����������������������������������

� � � � � �

������
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

� ����

��������

������

�������������������������������

�

�

�
�

�
�

�

��
�

�
�

�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

� �

�

�

�

�

��

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

����
��

�

�
�
�

� �

�� �
�

�

�

�

�

�

�

�

�����

�

�

�

�

�

�

�����������������������������������������������������������������������������

��
��

��
��������� �����

�
��

��
�

��
��

�
��

��
�

��
��

�
��

��
�

��
��

�
��

��
�

��
��

�
��

��
�

��
��

���������������

������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�
��

��
�

��
��

�
�

�
��

�
�

��
��

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�

��
��

�
��

��

�
��

��
��

��
�

�
��

��
��

��
�

�����������������

����������������������

�
��

��
��

��
��

��
��

��
�

��
��

������������
�

��
��

��
��

�
�

��
��

��
��

�
�

��
��

��
��

�
�

��
��

��
��

�
�

��
��

��
��

�
�

��
��

��
��

�
�

��
��

��
��

�
�

��
��

��
��

�

������������ �
��

��
�

��
��

���������� ����������
����������
����������
����������

������

�
�

�
��

�
��

��

�
��

�
��

��
��

��

�
�

�
��

�
��

��
�

�
�

��
�

��
��

�
�

�
��

�
��

��
�

�
�

��
�

��
��

�
�

�
��

�
��

��
�

�
�

��
�

��
��

�
�

�
��

�
��

��
�

�
�

��
�

��
��

�
�

�
��

�
��

��
�

�
�

��
�

��
��

�
�

�
��

�
��

��
�

�
�

��
�

��
��

�
�

�
��

�
��

��
�

�
�

��
�

��
��

�
�

��
�

���
�

�
��

�
�

�

��������

�
�

�
�

�
��

�
�

�
�

�
��

��
��

��
�

��
��

��
��

�
��

��
��

��
�

��
��

��
��

�
��

��
��

��
�

��
��

��
��

�
��

��
��

��
�

��
��

��
��

�
��

��
��

��
�

��
��

��
��

�
��

��
��

��
�

��
��

��
��

�
��

��
��

��

��������������

�������������

�
�

�����������������������

�
�

��
�

���
��

�
���

�
���

�
�

�
�

�
�

����������������������������������������������������������������������������������������

�
��

��
�

�
�

���������

�
�

��
��

�
�

�
�

�
�

�
�

� � � � � � � � � � � � �

�
�

��
� �

�
�

�
�

�
�

����
�

�
�
�

�
������

��
�

�

���
��

��
��

�
����

��

�������������

�������������

�������������

�������������

�������������

�������������

�������������

�������������

�������������

�����
�����
�����

�
��

�
�

����

����
����

���
����

���������

�������������

������������� ����������

������������

��
�

��
�

�

�
��

��
��

�
�

�������

����
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

�
��

�
�

�
�

��
��

�
�

�
�

�

�
�

�
�

��
�

�
�

�
�

�
�

��
� ��

�
�

�
�

�
�

�����
���

���� ������
��

��
����

����
���������

���
������

��

�
�

�
�

����
� � �

�
�

�
�

��
���

�
�

�����������

�������
������

�����������
������������

������������������������������������������

��������

������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������

�����������

������������

� � � � � � � � � �

�������

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

� � � � � �

��
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�����������

�
�

�
�

�
�

� �
�

�
�

� �
�

�

������� ��

� � �� � � � � � � �

�������������

��
��

��
��

��
��

��
��

������������

������������������� ����

������������������������

�
��

�
��

��
�

��
�

��
��

�
��

�
��

��
�

��
�

��
��

�
��

�
��

��
�

��
�

��
��

�
��

��

���� ����

���������

�����
���� �������

������������������������
������������������ �����

����

���������
��������

������
����

���������������
��

����������������������������������������������������������������
�����

�
�

�
� � �

�
�

�

��������
������������

��������������
��������������
��������������
��������������
��������������
��������������
��������������
��������������
��������������
��������������
��������������
��������������
��������������
��������������
��������������
��������������

����������

���������

������������������������������

� � � � � � �
�

�
�

����������������������������������������
������������������������������������������������������������

�
�

��
�

�
��

��
�

�
��

�
�

��
��

�
�

��
�

�
��

��
�

�
��

�
�

��
��

�
�

��
�

�
��

��
�

�
��

�
�

��
��

�
�

��
�

�
��

��
�

�
��

�
�

��
��

�
�

��
�

�
��

��
�

�
��

�
�

��
��

�
�

��
�

�
��

��
�

�
��

�
�

��
��

�
�

��
�

�
��

��
�

�
��

�
�

��
��

�
�

��
�

�
��

��
�

�
��

�
�

��
��

�
�

��
�

�
��

��

������������ ������������������������������������������������������������������������������������

�
��

�
��

��

������������

�
��

�
��

��
�

��
�

��
��

������������

�
��

�
��

��
�

��
�

��
��

������������

�
��

�
��

��
�

�
��

��
�

�
��

�

�
��

��
��

��
�

�����

������� ��
�

� � � � � �� � �

������

������

��������������

���������������
�����

���������
����������������
������������������

������

����������������������������������������������������������������������������������������
�����

�
�

��
�

��
� ��

�
�

���������

�������

������������

�����������������

�������
������������

�������

�������������

������

����������

�����������

���������

����������

����������

������������������

�����������

������

��������������

�������

�����������

�
��

�
��

��
��

��
�

��
�

��
��

��
��

�
��

�
��

��
��

��
�

��
�

��
��

��
��

�
��

�
��

��
��

��
�

��
�

��
��

��
��

�
��

�
��

��
��

��
�

��
�

��
��

��
��

�
��

�
��

��
��

��
�

��
�

��
��

��
��

�
��

�
��

��
��

��
�

��
�

��
��

��
��

�
��

�
��

��
��

��
�

��
�

��
��

��
��

�
��

�
��

��
��

��
�

��
�

��
��

��
��

�
��

�
��

��
��

��
�

��
�

��
��

��
��

�
��

�
��

��
��

��
�

��
�

��
��

��
��

�
��

�
��

��
��

��

������������������������������������������������������������������������

������
�

�������
�

�������
�

�������
�

�������
�

�������
�

�������
�

�������
�

�������
�

�������
�

�������
�

�������

��������

�
�������

����������������

�
�������

��������

�

�

�

��

�

�

�

�

��

�
��

��
�

��
��

�
��

��

��

������������������������������

���������������������������������

��������������������������������������������

������������������������������������������

���������������������������������

�
��

��
��

��
�

�
��

��
��

��
�

�
��

��
��

��
�

�
��

��
��

��
�

�
�

�
��

�
��

��
�

�
�

��
�

��
��

�
�

�
��

�
��

��
�

�
�

��
�

��
��

�
��

��
��

��
�

��
��

��
��

�
��

��
��

��
�

��
��

��
��

��

�
��

���

�������������

�����

��
��

�
���

��

�
�

��
�

�
�

�
��

�
�

�

��

������������������
������������������

������������

� �

�

�

����������

������������

����������������

��������������
��������������
��������������

��

����������
������������������

�
�

��
�

�
��

��
�

�
��

�
�

��
��

�
�

��
�

�
��

��
�

�
��

�
�

��
��

������������������������������������

������������������������
�

���������

�
��

�
��

��
��

��
�

��
�

��
��

��
��

�
��

�
��

��
��

��
�

��
�

��
��

��
��

������������������������

�
�������

�
�������

������������������������������

�
��

��
�

��
��

��
���

��
��

�
�

��
��

��
��

���
��

��
��

�

�

�

�

�

�

��

� � � �

��

�����������
�������

�

�

�

�

��

�

� � �

� � ��

�

�

�

�

��

��������������������������
����������

��������

��
���������������
����

���������������

����������

������������������������������

��������

������������
�������

���������������

�
�
��

��
��

��
��

�

������������������
� ��� ��� ��� ��� �����

��������������������������������������������������
�

������������
��������������������������������

����������

���������������

������������������������������
���������������������

�����������������������������

������������������� ����������������������� �������� ������� � �����
����� � � � ������� ��������� ��� � � � �� �� � � ����������������� �� �

��������

����������������
�����������������

���������������������
����������������

�������������

�������������������������������
�����������������������������������������������������
����������������������������������������������������

��������������������������������������������������������
���������������������������������������������������

����������������������������������������������������������������

�����������

����������� ���������������
���������� �����������������

����������������

Pittel + Brausewetter
1040 Wien, Gußhausstraße 16

Inseratunterlagen fehlen noch!

��������
����������������������������
���������������������������
��������������������������������
������������������������

���������������������������������
�����������������������������������
�����������������������

���������������������������������������������������������������

�������

����������������

S
uc

hf
el

d
 im

 P
la

n 
C

7-
C

8
S

uc
hf

el
d

 im
 P

la
n 

C
8

S
uc

hf
el

d
 im

 P
la

n 
D

8
S

uc
hf

el
d

 im
 P

la
n 

B
8

S
uc

hf
el

d
 im

 P
la

n 
B

8

Entdecken Sie diesen idyllischen Ort im „Dreiländereck Österreich, 
Tschechien und Slowakei“, der unter vielen Naturliebhabern als Ge-
heimtipp gilt. Hier, wo March und Thaya zusammenfl ießen, hat sich ein 
Naturidyll der besonderen Art gebildet.

Genießen Sie die kulturell und ökologisch vielfältigen Einfl üsse die-
ses Ortes und erleben Sie gemeinsam mit uns einen unvergesslichen 
Aufenthalt. Ob aktiv oder passiv, hier fi ndet jeder das Richtige für sich. 
Und das alles inmitten unserer einzigartigen und leicht erreichbaren 
Umgebung.

Als Grenzort zu Tschechien und zur Slowakei ist Hohenau an der 
March der ideale Ausgangspunkt für Ausflüge in diese Nachbar-
staaten.
Verkehrstechnisch ist Hohenau an der March sowohl mit der Bahn als 
auch auf der Straße leicht erreichbar: Es führen die Bundesstraßen B 
48 (Erdölbundesstraße) und B 49 (Bernsteinbundesstraße), die E 7 und 
die LH 30 in unsere Gemeinde.
Die Nordbahn hält hier im Grenzbahnhof. Es verkehren deshalb auch 
viele internationale Züge, für die der Bahnhof Hohenau die Möglich-
keit zum Zu- und Aussteigen bietet. Es sind dies der Chopin (Wien-
Warschau), der Smetana (Wien-Prag), der Vindobona (Wien-Berlin), 
der Sobieski (Wien-Warschau) und der Antonin Dvorak (Wien-Prag). 
Als Knotenpunkt vieler Radwege (Bernstein, March-Panorama, Kamp-
Thaya-March) ist Hohenau auch mit dem Rad gut zu erreichen.

Freizeitparadies
Hohenau an der March bietet seinen Gästen ein umfangreiches An-
gebot an Möglichkeiten zur aktiven Freizeitgestaltung und interes-
sante Besichtigungen.

Au-Bad im Freizeitareal (D7) 

Die Wasserfl äche des Au-Bades beträgt 3,2 ha. 
Umgeben ist der Badebereich von einer gepfl egten Parkanlage mit 
ausgedehnten Liegewiesen.

Die weiteren Einrichtungen des Freizeitareals stehen in wunderbarer 
Ergänzung zum Au-Bad: 

Kinderspielplatz, Fun-Court, Tennisplätze, Beach-Volleyballplatz, Street-
ballplatz, Fussballplatz, Skaterpark und Buffetbetrieb lassen keine 
Wünsche für eine aktive Freizeitgestaltung offen.

Erholungsgebiet Kellerberg (A6)
Das Erholungsgebiet Kellerberg liegt mit seinen stimmungsvollen
Kellergassen in verkehrsruhiger Lage aber leicht erreichbar vom Zen-
trum. 

Es lädt deshalb besonders zu ausgedehnten Spaziergängen ein.

Für Pausen und Picknicks wurden gemütliche Rastplätze errichtet.

In den wunderschönen, idyllischen Kellergassen fi nden sich Heurigen- 
und Buschenschankbetriebe, die zum Teil ganzjährig geöffnet sind.

Am Fuße des Kellerberges liegt der Erlebnisspielplatz „Kindertal“, wo 
auch die Jüngsten ihren Spaß haben werden.

vogel.schau.plätze. (D10)
Das Feuchtgebiet der Absetzbecken Hohenau - Ringelsdorf (Ge-
samtfl äche 55 ha) stammt von Menschenhand und ist vor allem 
für Wasser- und Watvögel von größter Bedeutung. Als Ersatz für 
eine bestimmte Art natürlicher Feuchtgebiete (natürliche Läufe 
von Tiefl andfl üssen, Schlammlebensräume), die es in Mitteleur-
opa kaum noch gibt, wird dieses Gebiet erhalten und geschützt. 
Das Wasser der nahen March und die Rohrleitungssysteme der 
Zucker fabrik machen es möglich, verschiedene Bereiche nass 
und vegetationsfrei zu halten. Die vogel.schau.plätze. werden seit 
1998 vom Verein Auring erhalten und betreut. An diesem Vogel-
schutzgebiet konnten bisher über 230 Vogelarten nachgewiesen 
werden. Um das Gebiet als attraktiven Ort für Vögel und Naturtou-
risten zu erhalten, bedarf es eines intensiven Lebensraum-Ma-
nagements. Interessante Vogelbeobachtungspunkte bieten der 
Beobachtungsturm am Kühlteich, das Beobachtungsversteck an 
den Anlandebecken und die Beringungsstation.
Kontaktadresse: Die vogel.schau.plätze sind ein Projekt des 
Vereins AURING, A-2273 Hohenau an der March, Weststraße 7, 
Tel.: (0043) 0664 / 941 88 81, Internet: www.auring.at

museum hohenau an der march (C8)
Ortsgeschichte – Oskar Sima - Eisenbahn
Als Studiensammlung präsentiert sich der ortsgeschichtliche Ausstellungsteil. Im Oskar-Sima-
Gedenkraum werden Erinnerungen an den beliebten Volks- und Filmschauspieler wach. Der 
größte Ausstellungsbereich, über 120 m², zeigt die umfangreiche „Eisenbahnsammlung“ mit den 
Schwerpunkten „Kaiser-Ferdinands-Nordbahn“ und „Nebenbahnen im Weinviertel“.
Im Parterre des Gebäudes werden jährliche Sonderausstellungen zu verschiedenen orts- und re-
gionalgeschichtlichen Themen, sowie auch diverse Privatsammlungen gezeigt.

Veranstaltungszentrum ATRIUM                
Das Atrium wurde im Jänner 2002 eröffnet und steht seither mit einer 
Grundfl äche von 1.280 m² als Kultur- und Veranstaltungs zentrum zur Verfügung. Es bietet:

• Veranstaltungssaal (ca. 400 Sitzplätze) mit Bühne, 
 Ton- und Lichtanlage
• Galerie (ca. 100 Sitzplätze)
• Bar im Kellergeschoss
• Drei Seminarräume in Größen von 50 bis 100 m² mit jeweils  
 einer dazugehörigen Teeküche
• Restaurant mit Terrasse, Eissalon und Extrazimmer

Es eignet sich daher bestens für die Durchführung von Veranstaltun-
gen aller Art. Für Ball- und Tanzveranstaltungen, Musik- und Gesangs-
darbietungen, oder Kleinkunstdarbietungen wird in gleicher Weise eine 
angemessene Atmosphäre geboten, wie für private Feste (Hochzeiten, 
Geburtstage,...) oder Ausstellungen. 
In unmittelbarer Nähe des Atriums sind Parkplätze in ausreichender 
Anzahl vorhanden. 

Kontaktperson für Terminvereinbarungen und Reservierungen: 
Tel. +43 (0) 2535 / 31 486

F
o

to
: E

rw
in

 G
ra

d
ne

r

F
o

to
: W

ilh
el

m
 S

w
at

sc
hi

na

F
o

to
: W

o
lfg

an
g

 G
ai

d
a

Hohenau an der March
F

o
to

: W
o

lfg
an

g
 G

ai
d

a

F
o

to
: W

o
lfg

an
g

 G
ai

d
a

F
o

to
: W

o
lfg

an
g

 G
ai

d
a

Straßenverzeichnis
Alleegasse C7
Am Brunnenfeld A7
Am Schloßberg C8
Arbeitergasse C8
Augasse C6-C7
Bäckergasse C8
Bahnstraße B10-B8
Bernsteinstraße 

A10-B9, B4-B3
Birkengasse A8-B8
Brunnengasse 

B8-C8
Buchengasse

B9-B8
Burggraben D8
Dammgasse C7-D8
Deimelgasse

B9-C9
Dobermannsdorfer-

straße A9
Elstergasse A8-B8

Erlengasse A9-B9
Falkengasse B8
Fasangasse A8
Feldgasse C8
Fliedergasse

A8-B8 
Flurweg C6
Föhrengasse A9
Forsthausgasse 

C9-C10
Friedhofgasse C7
Friedhofweg C7
Gartenstraße A8-B8
Gärtnergasse B7
Gemeindegasse 

B7-C7
Glockenturmgasse 

C6
Hauptstraße C5-C8
Hausbrunnerstraße 

A9

Jägergasse B7
Johannesgasse C6
Kellerberg A6
Kindergartengasse 

C7
Kirchengasse

C8-C9
Kurze Gasse B7
Lagerhausgasse 

C8-D8
Liechtensteinstraße 

C8
Liliengasse A7-B7
Lindengasse A8-B8
Lustgarten C9-D9
Lustgartengasse 

C8-D8
Marchstraße D10
Marktplatz B8-C8
Meierhofgasse 

B9-C9
Nelkengasse A7
Neugasse B8

Parkgasse C9-C8
Rathausplatz

B8-C8
Rathausstraße 

B8-C7
Rosengasse B8-B7
Schnepfengasse 

A8-B8
Schulgasse B7-C7
Siedlergasse B8-B7
Siedlungsweg 

B8-B9
Sperbergasse B8
Sportgasse B8-B7
Thayastraße C5
Tulpengasse A8-A7
Ulmengasse A9
Wachtelgasse B8
Waldgasse C10
Weingartenweg B7
Weststraße A9-A7
Wiesengasse C9

(C8)



�

����

�
�
��

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

���

�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
� �

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
� �

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
��

��
��

��
��

��
��

��
��

���
��

��
�
�
�

�
�

�
�

�
�
�
������������������

�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
� ��

�
�
�

�
�

�
�
�
�
��

�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

� �
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�

�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

� � � �
�

� �
�

�
�
�����

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

�������������������������������

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � ������������������������������������

� � � � � �

������
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

� ����

��������

������

����������������������������������

�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�

�
�

�

�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

������������

��������������������������
�
�

�

�
�
�

�

�

�
�
�
�

������������
����������

�
�

�
�����

�
���

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
�

� � � � � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

����������������������������������������

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

� �

�

�

�

�

��

��

�

��

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

����
��

�

�
�
�

� �

�� �
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�����������

��
��

��
��������� �����

�
��

��

�����������

����������

�
��

��
�

��
��

�
�

�
��

�
�

��
��

�����������

�����������

��������������

�����������

�
��

��
�

��
��

�
��

��
��

��
�

�
��

��
��

��
�

�����������������

����������������������

�
��

��
��

��
��

��
��

��
�

��
��

������������

�
��

��
��

��
�

������������ �
��

��
�

��
��

���������� ����������

������

�
�

�
��

�
��

��

�
��

�
��

��
��

��

�
�

�
��

�
��

��

�
�

��
�

�
�

�
��

�
�

�

��������

�
�

�
�

�
��

�
�

�
�

�
��

��
��

��
�

��
��

��

��

�����������

�������������

�
�

����������

�
�

��
�

���
��

�
���

�
�

�
�

�
�

�
�

��������

�
��

��
�

�
�

���������

�
�

��
��

�
�

�
�

�
�

�
�

� � � � � � � � � � � � �

�
�

��
� �

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�
�

�
��

��
�

�

���
��

��
��

�
����

��

�������������

�����

�
��

�
�

����

�
��

�
�

����

�������������

������������� ����������

������������

��
�

��
�

�

�
��

��
��

�
�

�������

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

�
��

�
�

�
�

��
��

�
�

�
�

�

�
�

�
�

��
�

�
�

�
�

�
�

��
� ��

�
�

�
�

�
�

�
�

��
�

�
�

�
��

�
�

�

�
�

�
�

��
� � �

�
�

�
�

�
�

��
���

�
�

�
�

� �
�

��
� �

�
� �

�
�

�

�����������

�������
������

�����������
������������

�������

��������

������
���������

�����������

������������

� � � � � � � � � �

� � � � � � � � � � �

�
�
� �

�

� � � � � ��
� � �

��
�

�����

�����������

�����������

�
�

�
�

�
�

�

�
�

�
�

�
�

�
�

�

�����

����

� � � � � � � � � �

� � � �
� �

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

� � � � � �

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

��������

�����������

�
�

�
�

�
�

� �
�

�
�

� �
�

�

������� ��

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

� � � � � � � � � �

� � �� � � � � � � �

������������������

��
��

��
��

��
��

��
��

������������

�������������

�
��

�
��

��
�

��
��

���� ����

���������

�����
���� �������

������
������ �����

����

���������
��������

������
����

���������������
��

��������
�����

�
�

�
� � �

�
�

�

��������
������������

��������������

����������

���������

���������������

� � � � � � �
�

�
�

���������������

�����
������

�
�

��
�

�
��

��

������������ ������������

�
�

��
��

�
�

��
�

�
��

��
��

��
�

�����

������� ��
�

� � � � � �� � �

������

������

��������������

���������������
�����

���������
����������������
������������������

������

��������
�����

�
�

�
�

��
� ��

�
�

��
��

��
��

�������������

���������

�������

������������

�����������������

�������
������������

�������

�������������

������

����������

�����������

���������

����������

����������

���

���

���

���

�����������

������

��������������

�������

�����������

������������
�������

�
��

�
��

��
��

��

�����������

����������������������������
������������������

��������

������
�

�������

�����������������������������

���������������

�
�
��

��
�
��

��
��

��

�
� � � � �

������������������������������

�
��

��
�

��
��

��
���

��
��

�

������������������������������������������� � � � � � � �

�
��

��
��

��
���

��
��

��
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��

� � � � � � � �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��

��

����������������
���������������

���������������

���������������

����������������

������

��������

������������ �����������������

��������������

���������

��������

�������������������

����

��������

����������

���������������

����������������������

���������������������

�����������������������

��������������������

������������������������

������������������

�����������������

���������������������������

� � � �

�

��

�

��

� �

�

�

�

�

�

�

�

� ��� �������� ���

������������������

��������������������������������������������������

��

�����������
�������

��
� �

� � � � � ����

� � � � � �

�
����

��
������

�
����

��
������

� � � �

�� ��

�
� �

�
�

�
�

��
��

� � � � � �

� � � � � �

�
��

��
��

� � � � �
��

��������

�������

����
����������

�����������

����
�������

�����������

����������

��������������

�������

�������

�������

����������

��������
� � �����

�����������

���������������

��������

�����

��������������

���
��������������

�����

��
��

�����

�������

�������

��������������

������

���������

��������

����������������
������

���������

�������

������������
�������

��������

����������

������������

�������

��������
������

������

����������

�����������

��

����������

������

���������������

�����������

����
�� �� �����

����������

�
�������

���

���

����������������

����

�������������
����������� ��������

�������

�������

����������

�����������
������������

�����������

���������

������������
����������

���������� ��������

����������

������
����������

�������

���������
���������

�����������
��������

��������

������
����������

�����
��������
�����������

����������

�������
����������

�������
����������

������

���������

�����������
��������

�����
������������

��������

�������
���������

������������

�����������
�����������

�������������

����������
����������������������������

�������� ���������������

���������������������
����������

����������
����������

��������� ����������

�����������������

������������

�����
����������

��������
������������������

����������

���������������

����������

������� ��������

�����������

����������

���������

����������

�������

���
���������

����
������������

���������
������

�������

����������

��������

������
�����������

����������
��������

���������

����
���������

�����������

������������

����������
�����������

���������
������������

���������
������������������

�������
�����������

������������

�����������
�����

������

������������

��������
����������
�������

���������

������
��� �

�����

�����

��������
��������

����
�����

���

��������
�������

�������

���������

������������

�������

���������

������

�������

����������
������

����������

�����

���������

����������������

�������
������

�����

�����������

����������������

��������

������

���������

�������

������
������

���������

����
����������

�����

�������

������

����
����������

��������

���������

�����������

��������

�������
�������

��������
����������

��������

����
�������������������

�����
���������

�������������

��������������������

��������
�������������

��������

������

�������
�����
������ ������

��������

������������������
������

������
�������

������ ��������
��������

���������

�����������
��������

�����������

���������

����������

���������

������������

��������

�������

�������

��������

�������

�����������
�������

���������

�����������

�����������

�������������

������

��������

������

�������

���������
�������������

������������

������������
������������

��������

���������

��������

��

��

� ��������

������
���������

�������

������

����������
���

�������

����

����

���

�������
���

�����

����������

����������

���������

���������
����������

����������

����������

������������

��������
������
����

������
��������

���������

����
������

���������

����������

���������

�����������
���������

����� �������������

�������

����������
�������

������������

���������

��������

��������

��������

��������

���������
������

����������
�������

�������������������
�������

��
��

����������

�����

��

��

����

�����������

����

������
�������

���������
��������

��
��

���������

��������

����

��������
�����

�������

��������������
�

������
���������

������
����������

����
���������

��������

��������

����������

�����������������

��������

����
���������

�������

������������������

��������
��������

���������
������������������

����������
���������

���������

����������

�������
�����������

��������

��������

������ ����
�

��������� �����

�
� � � � � � � �

�

��
�
�
�

� �
� �

� � �

���������

� ���

�������
������

�������������
������ ��������

���������
����

����������

�������
�����

��������
�����

��������

����������

�����������

���������
����������

���������
������
�����

���������
������������

�

��

�

�

��

��

�

��

�

�

�

�

��

��
���

��

��

��

��

��

���

�
��

���

��

��

���

��

��

��

��

��

��

���

��

����

��

�

�

���

���

��

��

�������������
���������
��������������

����

������

�������

����

�������
�����

�������

�������

����

�������

����������

���������

�������

����������

�����������

�����������

�������

�������

���������

�������

�������
�������������

�������

�����
�����

������� ������������

�����������

��������

��������

�������
�����

����������

�������

�������

� �
����������

�����������������

�����
���������� ���������������������������������������������������

��

��

�����������������������������������
��������������������
������������������������

�������������

��������������

��������������������

��������������������
���������������

��������������

�����������

S
uc

hf
el

d
 im

 P
la

n 
A

6

S
uc

hf
el

d
 im

 P
la

n 
B

10

Ich freue mich, dass der Ortsplan unserer Gemeinde erfolgreich über-
arbeitet und neu aufgelegt werden konnte.

Sie finden darin, neben den Straßenzügen, auch eine Vorstellung unserer 
Gemeinde mit vielen weiterführenden Informationen, hinter denen sich 
in Wirklichkeit ein aktives und vitales Leben unserer Bewohner, unserer 
Vereine und unserer Wirtschaft verbirgt.

Ich darf mich bei allen bedanken, die zur Neuauflage dieses Ortplans 
beigetragen haben. Mein besonderer Dank ist an alle Inserenten gerich-
tet, die mit ihrer Einschaltung die finanzielle Basis dafür geschaffen 
haben.

Ihr Bürgermeister Robert Freitag

Liebe Hohenauerinnen
und Hohenauer !

Geschätzte Besucher 
unserer Gemeinde !

� � � � � � � � � �� � � � � �

������
����������������������������

����������������������������������������������������
����������������������������������������������

��������������������

�
�

�
��

������������

������������������
���������������������������

��������������������������

S
uc

hf
el

d
 im

 P
la

n 
C

8
S

uc
hf

el
d

 im
 P

la
n 

B
8

S
uc

hf
el

d
 im

 P
la

n 
C

8

Straßenverzeichnis
Alleegasse C7
Am Brunnenfeld A7
Am Schloßberg C8
Arbeitergasse C8
Augasse C6-C7
Bäckergasse C8
Bahnstraße B10-B8
Bernsteinstraße 

A10-B9, B4-B3
Birkengasse A8-B8
Brunnengasse

B8-C8
Buchengasse B9-B8
Burggraben D8
Dammgasse C7-D8
Deimelgasse B9-C9
Dobermannsdorfer-

straße A9
Elstergasse A8-B8
Erlengasse A9-B9
Falkengasse B8
Fasangasse A8
Feldgasse C8
Fliedergasse A8-B8 

Flurweg C6
Föhrengasse A9
Forsthausgasse

C9-C10
Friedhofgasse C7
Friedhofweg C7
Gartenstraße A8-B8
Gärtnergasse B7
Gemeindegasse B7-C7
Glockenturmgasse C6
Hauptstraße C5-C8
Hausbrunnerstraße A9
Jägergasse B7
Johannesgasse C6
Kellerberg A6
Kindergartengasse C7
Kirchengasse C8-C9
Kurze Gasse B7
Lagerhausgasse C8-D8
Liechtensteinstraße C8
Liliengasse A7-B7
Lindengasse A8-B8
Lustgarten C9-D9
Lustgartengasse C8-D8

Marchstraße D10
Marktplatz B8-C8
Meierhofgasse B9-C9
Nelkengasse A7
Neugasse B8
Parkgasse C9-C8
Rathausplatz B8-C8
Rathausstraße B8-C7
Rosengasse B8-B7
Schnepfengasse

A8-B8
Schulgasse B7-C7
Siedlergasse B8-B7
Siedlungsweg B8-B9
Sperbergasse B8
Sportgasse B8-B7
Thayastraße C5
Tulpengasse A8-A7
Ulmengasse A9
Wachtelgasse B8
Waldgasse C10
Weingartenweg B7
Weststraße A9-A7
Wiesengasse C9

ÖFFENTLICHE EINRICHTUNGEN,
SEHENSWERTES, SPORT- UND 
FREIZEITEINRICHTUNGEN
Apotheke C8
Arzt B8
ATRIUM Veranstaltungs-

zentrum C8
Au-Bad D7
Auring C10
Aussichtsturm D10
Bahnhof B10
Bankomat B9
Bauhof C6
Beringungsstation C10
Camping D7
EU-Landmark C10
Feldkapelle A6
Freiw. Feuerwehr C8
Friedhof B7
Fun-Court, Beachvolley-

ball u. Streetballplatz D7

Glockenturm C6
Grenzübergang (March-

brücke) G9
Hauptschule C7-C8
Information B8
Jüdischer Friedhof B8
Jugendtreff C7
Kapelle B7, C8
Kapelle Maria an der 

March E9
Kindergarten C7
Kinderspielplatz D7
Kindertal A7
Kläranlage D8
Kulturzentrum C8
March-Thaya-Mündung H6
Modellflugplatz A9
Museum C8

Musikhaus B9
Park C8
Parkplätze B10, C8 
Pfarramt, Pfarrheim C8
Pfarrkirche C9
Polizei C8
Postamt C8
Rad-Info-Treff C8
Rathaus B8-C8
Rodelberg A7
Sonderschule C7
Sportplatz C7
Tennisplatz C7-D7
vogel.schau.plätze. D10
Veranstaltungsplatz C7
Volksschule C7
Zahnarzt C8
Zollamt B9-B10

Ortsplan 1 : 10 000

www.hohenau-march.at

Marktgemeinde
Hohenau an der March

Offizieller Ortsplan der Marktgemeinde Hohenau an der March
IMPRESSUM: Medieninhaber und Herausgeber: Schubert & Franzke Ges.m.b.H., Karto grafischer Verlag, 3100 
St. Pölten, Kranzbichlerstraße 57, Tel. 02742/78501-0, Fax 02742/78501-15, E-Mail: office@schubert-franzke.com   
www.schubert-franzke.com – In Zusammenarbeit mit der Marktgemeinde Hohenau an der March, 2273 Hohenau
an der March, Rathausplatz 1, Tel. 02535/2307, Fax 02535/2307-18, E-Mail: gemeindeamt@hohenau-march.at
www.hohenau-march.at   Redaktion und Fotos: Marktgemeinde Hohenau an der March. Idee, Kartografie und 
Produktion: Schubert & Franzke, St. Pölten. Druck: Radinger, Scheibbs. Alle Angaben wurden mit größter Sorgfalt 
erhoben, erfolgen jedoch ohne Gewähr und erheben nicht Anspruch auf Vollständigkeit. Änderungen und Druck-
fehler vorbehalten.                                                                                                       ISBN: 978-3-7056-1733-9

��

��

�����

�������

��������������������

�����

�������� ����������

�������

����
�����

�����

������������

����

����������

����

��������

�����

���������
���

���

���

���

��

��

��
�� ��

��

��
��

��

��

���

���

���

���

���

�

���

��

��

�

��

�� �

�������

�������

����

����������

����
�������

�������

�������
����������

A-2273 Marktgemeinde Hohenau an der March,
Rathausplatz 1, Tel. +43 (0) 2535 / 2307, Fax DW -18
Telefonvorwahl aus Deutschland, Schweiz, Italien,Tschechien, 
Slowakei und Ungarn 0043-2535, 
aus Slowenien und Kroatien 9943-2535

TOURIST-INFORMATIONi

E-Mail: tourismus@hohenau-march.at  www.hohenau-march.at

Lust auf’s Wandern?
Oder soll’s nur ein gemütlicher 
Spaziergang sein?

Egal, wie Sie es gerne 
möchten, unsere Region 
wartet mit einer besonde-
ren Spezialität auf:

Markierte Rund- und Weit-
wanderwege mit einer Ge-
samtstrecke von über 320 km
bieten für jeden Geschmack 
genau das Richtige. 
Das gesündeste Sportrevier 
ist immer noch die Natur. 

Die „Wanderschaukel“ bietet eine Vielzahl von attraktiven 
Möglichkeiten zur lustvollen Bewegung. 
Hier fi nden Sie all das, was Erholung Suchende sonst mit 
langen Reisen und hohen Preisen bezahlen müssen:

Sanfte Hügel mit Weinbergen, wogende Felder, alte Bauernhäu-
ser, idyllische Kellergassen und lebendiges Brauchtum.

Sie werden diese Gegend nie vergessen. Sie hat nämlich eine be-
sondere Macht, sie kann die Seele streicheln. 

Ein geeigneteres Wandergebiet werden Sie kaum fi nden. 
„Wanderschaukeln“ heißt auf Schritt und Tritt erleben und ent-
decken. 

Unterschiedliche Facetten können Sie individuell zu einem per-
sönlichen Erlebnis zusammenführen.

Begeben Sie sich auf eine Wanderung der besonderen Art, und 
entdecken Sie die Highlights, die diese Gegend so liebenswert 
machen.

In einer ländlichen Idylle nicht weit von Wien entfernt, tut sich ein 
El Dorado für Radfahrer jeder Altersgruppe auf. Natur und Kultur 
diesseits und jenseits der Grenze lassen sich im Sattel leicht erra-
deln. Die Routen sind zumeist auf verkehrsarmen Güterwegen mit 
geringen Steigungen angelegt und bieten ausreichend Möglich-
keiten zum Rasten und Stärken.

Grenzenloses Raderlebnis

Mit dem Kanu durch die Au:

Von Juni bis Oktober können Sie die March-Thaya-Auen vom 
Wasser aus erforschen. Bei einer Kanufahrt auf der gemächlich 
dahinfließenden March lässt sich die geheimnisvolle Welt der Au 
aus einem neuen Blickwinkel entdecken.
Auf Wunsch vermittelt der Regionalverband March-Thaya-Auen 
auch gerne einen fachkundigen Naturführer, der Sie auf der Fahrt 
begleitet.

INFORMATIONEN UND BUCHUNGEN: Kanuverleih Nanu Kanu
2262 Stillfried, Haupstraße 20, Mobil Tel. +43 (0) 664 / 76 46 101

Streckenvorschläge u. Leihgebühr pro Kanu (1 – 3 Personen)
Hohenau – Dürnkrut . . . . . . . . . . . . . . . .  ca. 4,5 Std. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43 
Hohenau – Angern .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ca. 6 Std. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45 

Informationen und Arrangements zu allen Angeboten unserer Re-
gion erhalten Sie beim

Regionalverband March-Thaya-Auen, 2273 Hohenau an der 
March, Rathausplatz 1, Tel. +43 (0) 2535 / 31 161
E-Mail: info@marchthayaauen.at

Dieses Werk genießt für den Verlag Schubert & Franzke, St. Pölten, Urheberrechtsschutz. Jede Vervielfältigung oder Nachahmung wird verfolgt. © Copyright by Schubert & Franzke Ges.m.b.H., St. Pölten 2007


